59. Terminación dudosa.

Secundus modus Sotii in 4 locis citatis non posse hominem cum sua visione esse beatum, non defectu essentiae beatitudinis, sed defectu subiecti beatificabilis, ita ut sicut ad recipiendam formam requiritur subiectum esse receptivum et proportionatum, ita ad hoc quod visio beatifica requiritur subiectum amans: primo quia non potest aliquis beatificari per possessionem pecuniae imperfectae, nisi amans pecuniam: secundo quia de ratione beatitudinis est, quod sit consecutio et comprehensio nihil autem dicitur comprehendendi et teneri nisi concupitum et quod continebatur nhtineri, ergo necesse est id quod beatificat habere rationem finis obtenti et concupitum, at finis essentialementer respicit actum voluntatis, ergo sicut [44r.] non potest aliquis dici consequi nisi quod amat, ita non potest beatificari nisi per consecutionem rei amatae, neque hoc est facere beatitudinem aliquid complexum, sed aliquid simplex, sub ratione tamen finis; nam ex eo quod obiectum appetitus bruti sit cibus aut potus, non tamen sub ratione formalis finis respectu autem voluntatis cibus vel potus sit obiectum sub ratione finis, non, inquam, ex eo sequitur quod respectu voluntatis sit obiectum complexum, ergo visio ex eo quod debeat beatificare sub ratione finis non sequitur esse aliquid complexum, ergo sicut calor non potest beatificare ullo modo rem inanimatam potest tamen beatificare hominem amantem calorem ad expellendum frigus, ita visio beatificare debet amantem obiecti; quod autem beatitudo sit comprehensio colligitur prius ad Phillipenses 3 sequor si quomodo comprehendam et 1 Corinthios 9 sic currite ut comprehendatis; unde D. Tho. q. sequenti a. 3 distinguunt comprehenditionem a visione ubi declarabimus quid sit comprehensio et ad quam potentiam pertineat.

Sed hic modus etiam est falsus quia, si quid probaret, tantum probaret amorem concupiscentiae esse necessarium ad beatitudinem quod non potest beatitudo esse visio et comprehensio nisi amata vel concupita, non tamen probatur quod requiratur amor amicitiae Dei propter se ipsum, qui tamen solus amur opponitur peccato, ergo non probatur quod homo debet esse iustus amore amicitiae expellente peccatum ut sit beatificabilis, sed quod debet amare visionem ut communio suum, quia ab hoc amore visiu est finis et comprehensio; probatur quia ut aliqua dicitur beatificari per possessionem pecuniae vel per cognitionem angelorum, vel per cognitionem daemonum, vel per cognitionem peccati non requiritur amor amicitiae respectu pecuniae vel peccati, quia sunt incapacia, neque respectu angelorum vel daemonum, quia isti non merentur, illi non requiriunt, quia nec

isterum nec illerent cognitio magis vel minus perficit intellectum cognoscentium per voluntatem amantem amorem amicitiae: secundo adhuc Ialsum est quod requiratur amor concupiscentiae ut res concupita possit beatificare, quia sicut infelicitas, ut facias infelicem, non requirit cognitionem vel odium infelicitatis, quia sine utroque puer, qui sum: in Imbo, intelliguntur infelices, et si per impossibile dominati appeterent caritatem visionis Dei, non ideo essent minus infelices sed multo infeliores; ergo ut aliquis sit beatificabilis non requiritur cognitio habens pro obiecto ipsam beatitudinem vel felicitatem hinc requiritur amor, tamquam aliquid pertinens ad essentiam, sed necessae est quod presupponatur beatitudo essentialis ad amorem beatitudinis sicut obiectum presupponitur ad actionem, et sicut consequitur ad delectationem.

Sed obicies per visionem optimo posse deleri peccatum, quia potest intellectus peccatum [46] deleri per aliqui necessarium prout distinguitur contra liberum, quia secundum communem opinionem, quam insinuat D. Tho. mille locis, prior est gratia quam actus liber, qui intervenit in iustificatione, ergo in illo priori intelligitur homo sine peccato, in quo nihil mundum intelligitur: actus liber, ergo per aliqui necessarium potest deleri peccatum, ergo per visionem Dei; et respondetur quod praeterquam quod non satis est quilibet donum supernaturale ad sanctificandum sed necesse est esse gratiam, quia sicut non satis est actus cuiuslibet potentiae, ut per illum hominem redatur (sic) iustus, sed requiratur quod sit actus voluntatis, ita ad sanctitatem habitualiter etiam de potentia absoluta non potest esse satis fides vel visio, sed sicut amicitia actualis est in ipsam certa actu, ita amicitia habitualis est in quadam certo habili: sed adhuc respondetur quod concurram per aliquid necessarium potest retractari actus voluntatis, nisi etiam actus retractans sit actus voluntatis, quia peccatum actuale voluntatis non potest retractari per actionem tantum intellectus; unde quamvis gratia sit prior in genere causae efficientis quam actus liber quoniam terminus absolute inservit gracie est libera ut definitur in Concilio, quia talis est quod in ea instanti temporis requiratur libertas. Docet expresso D. Tho. infra q. 3 a. 2 ad 2m. Deus non sine nobis nos iustificat, ouia per motum liberi arbitrii, dum iustificamus, Del iustitiae consentimus; illa tamen motus non est causa gracie sed effectus gracie; et q. 113 a. 4 ubi dicit interfundi gratiam deinde converti hominem ad Deum per actum, deinde detestari peccatum, ultimo deleri peccatum; ergo secundum D. Tho.

ut aliquid sit liberum satis est: libertas etiam posterior natura sicut et secundum modum, quem secuti fannus: quod prius intelligitur entitas cuiuscumque effectus prout a Deo est in actibus voluntatis bonis aut malis, quorum entitatis sequitur velut posterior natura dependentia a causa secunda scilicet, voluntate, quia sicut non potest infundi gratia peccatori sine actu libero, qui temet secundum D. Tho. est posterior quam gratia, ita non potest poni a Deo entitas absolute actus voluntatis sine consequente dependentia libera a voluntate libera; et iusta ratio D. Tho. est quia optime intelligitur aliquid disponere et esse viam ad alterum, quod est prius natura, ut docet D. Tho. ipse 3 p. q. 9 a. 3 ad 2m., dicens dispositionem, quae est via ad perfectionem esse a perfectione ipsa, et 1-2 q. 79 a. 4 ad 3m. et De veritate q. 2B a. 8 dicit quod calor summissus est dispositio expellens formam aquae et tamen est efficienter a forma introducita; quia in genere causae materialis, inquit, est prior in genere vero causae efficientis est posterior, et aperte 2 Contra gentes. c. 71 dicit quod dispositiones ad formam procedunt formam, licet sint posteriores in essendo quam forma, ut etiam 3 p. q. 7 a. 13 ad 2m. et 1-2 q. 113 a. 8; sed probatur ratione quod dispositio libera possit requiri ad introductionem gratiae ne fieri dicatur iustificatio per aliquid necessarium; primo quia [4br.] omnes dispositiones naturales, ut dixit D. Tho., sunt dispositiones ad productionem et tamen flunt a forma, quia tales dispositiones requiruntur ad productionem in primo statu in genere causae materialis, ergo ad actionem et non tantum ad conservationem et tamen flunt et subiectantur in forma et ratio a priu est quia dependentia potest esse non tantum posterioris a priori, sed etiam prioris a posteriori, quia tam impossibile est esse causam in actu sine effectu aut motum sine termino, quam impossibile est effectum in actu esse sine causa in actu; secundo quod libertas illa dispositionis possit esse via ad infusionem gratiae, etiam si sit a gratia, probatur quia in universum omne fieri subiectatur in termino etiam si sit via ad terminum, quia sicut dixit D. Tho. in 4 q. 11 q. 1 a. 3 questionula 1 ad 3m. quod ordinatio est in rebus ordinatis et successio in successentibus, ita mutatio est in subiecto mutabili et fieri in re facta immediate; quia fieri non potest inhaerere nisi rei, quae est capax sui effectus formalis, huius autem effectus formalis, qui est hoc esse potest non esse essentialiter, tantum est capax entitas illa quac sit de novo; sed ponamus casum quod Deus ad productionem caeli in primo instanti assumeret pro instrumento agens creatum, tunc actio prout

ab agente creato est via ad caelum producendum et tamen constat esse posterius natura quam caelum, quia est subiective in toto caelo, quod de novo fit aut debet concedi quod illa via non est accidentis aut quod illud accidentis est sine ullo subiecto aut quod caelum est subiectum illius accidentis aut viac. quia etiam qui potunt indivisibilita in quantitate tanquam terminos illius non inherentes quantitatibus, tamen tenentur concedere quod, cum sint accidentia, debent habere aliquod subiectum, con inherenter, sicut habet ipsa quantitas, cuius sunt termini.

Quod si dicas, supposito illo miraculo assumptionis instrumenti, mirum non est quod illa via, etiam si sit accidentis, non inherenter actu, contra quia si haec dependentia ab agente creato multi post tempore a sua creatione alveniret caelo intelligeretur actio agentis creati respectu rei iam productae et intelligeretur esse via ad terminum et intelligeretur inherere termino. Probatur quia caelum illud maneret cum sua antiqua dependentia essentiali respectu Dei, per quam sufficientissime esset sicut prius fuerat extra causas, quia non potest talis dependentia ⁹⁰ reddi insufficiens, nisi per corruptionem talis dependentiae; talis autem dependentia, cum sit essentialis, non potest currumpi sine re corrupta, tunc sic entitas caeli sufficientia sive ⁹¹ dependens a Deo et intellecta prior etiam tempore extra causas per talen dependentiam est capax dependentiac [450.] ab agente creato supervenienti de novo, ergo intelligitur esse subiectum talis dependentiae ab agente creato, cum prius praesupponatur tempore, ergo actio agentis creati supervenientis; tunc ultra possunt intelligi in diverso tempore istae duas dependentias essentialis et accidentalis, ergo etiam possent intelligi in eodem instanti. Item quia in genere causae materialia et formalia id quod dependet ab altero est subiectum illius dependentiae et causationis formalis aut materia. ita ut, quoniam forma est tota et simpliciter pendeat in genere causae materialis a sua materia ita ut non minus non possit esse sine illa in rerum natura naturaliter loquendo quam sine suo efficienti particulariter. tamen tota illa est forma et subiectum dependentiae in genere causae materialis: si ergo forma, ut sit in rerum natura, potest dependere a materia per dependentiam sibi inherenterem; ergo potest dependere ab agente

⁹⁰ Traduções las palabras "essentialis respectu Dei".

⁹¹ Lectura dudosa.

creato per dependentiam sibi inhaerentem⁹²; quod autem dependencia in genere causae materialis et formalis sit posterior natura in rerum natura quam forma ipsa et materia patet quia causalitates materiae et formae sunt posteriores natura extremis unibilibus.

Constat ergo ex dictis 1.º quod actio primi agentis est sufficiens, et prior actione causae secundae, quia ut inquit D. Tho. in 3 d. 23 q. 9 a. 1 quaestio[n]ula 1 actiones secundorum agentium fundantur super actionem primi agentia, quae una communiter est omnes informans, quasi dicat uno et eodem modo Deus concurrit ad effectus sive assummat hoc sive illud agens ad caagendum; unde quamvis revera sit una actio quando Deus et causa secundaria producunt aliquent effectum, sicut etiam est una actio quando Deus producit rem et rem in subiecto, si ab illo subiecto dependet, quia tam diversa dependencia partialis est tam quae est in effectu respectu agentis increati et creati sicut dependentia essentialis et accidentalis, quam in forma prout est extra causas et prout in subiecto, quia impossibile est esse eamdem essentialiam rem et inhaesorem rei, ita impossibile est a Deo dependere essentialiam per eamdem indivisibilum dependentiam; quia cum effectus dependant per se ipsos a Deo sicut sunt diversi, necesse est habebant diversas dependenties.

2º constat infusionem gratiae esse omnino liberam, licet praecedat actum liberum et ita nunquam deleri peccatum actuale per aliquid necessarium, quod potest duplice via intelligi: prima est quod actus ille liber, licet sit a gratia efficiens, sit nihilominus propria dispositio ad talēm gratiam, quia potest intelligi quod effectus causae sit dispositio causae⁹³: nam praeter loca D. Tho. citata [46r.] est aperta ratio, quia potest intelligi expulsio formae contrarie esse dispositio ad formam, quae est causa expulsionis. et sicut modo intelligitur quod forma est causa materiae et materia formae materialia in diverso genere causae, in quantum neutra protest esse in rerum natura sine altera, ita hoc idem posset intelligi si forma causaret materiam efficiens, sicut de facto forma causal quantitatem disponet ad suam primam introductionem materialiter; ita ut in nullo instanti neque naturae possit intelligi forma recepta nisi prævia quantitate, nam quod nos potest decipere est non distinguere inter causam effectus et inter causam ut receptam, ut sapiens distinxit D. Tho. infra q. 113 a. 8 ad 2m., inter infusionem gratiae habitualis, in quan-

92 Cœnia tachada.

93 Lectura dubiosa.

tum infusio dicit actionem agentis iudicantis et inter receptionem aut consecutionem gratiae. nam quavis gratia prout infusa a Deo secundum suam entitatem sit causa efficiens suae dispositionis; tamen gratia ut consecuta vel recepta in anima est effectus dispositio-*nis liberae*; unde dispositio ad gratiam in quantum intelligitur causa materialis gratiae receptae iam intelligitur esse in rerum natura a gratia secundum.⁹¹ suam entitatem, sed non ut recepta in subiecto dispositu. ita ut quamvis gratia nunquam nisi recepta causei motum liberi arbitrii tamen in illo priori naturae, quae est prioritas intelligentiae, intelligiter causa actus et non intelligitur ut recepta; ergo quamvis per huiusmodi gratianam infusione posset deleri peccatum, non tamen per visionem Dei necessario, quia neque ipsa gratia delet peccatum ut necessaria sed ut libera in adultis; quod autem idem possit esse causa et effectus docet. D. Tho. multis in locis, ut 3 *Contre gentes* c. 14 et 1 - 2 q. 33 etc.; secunda via est quod potest intelligi prius dependere necessario a posteriori tanquam a conditione sine qua non; quamvis enim, generale sit omni causae etiam causae sive qua non quod intelligatur prior effectu tamen conditio sive qua non non necesse est intelligatur prior in aliquo genere, ut si dicas risibilitatem esse conditionem sive qua non homo esset homo; unde, quamvis alicui difficile esset intelligere actum liberi arbitrii cum sia effectus gratiae esse causam illius in aliquo genere, satis esset quod intelligeretur ut conditio sine qua non gratia infunderetur, sed parum proprie loqueretur iuxta verba Conciliorum, quia quod est tactum conditione non potest appellari propriis dispositio, similiter in actu libero tota entitas producta a Deo in illo priori naturae satis est ut intelligatur tota illa actio libera [450] quod non possit esse illa entitas sine dependentia a voluntate libera in secundo instanti naturae, quia etiam si per impossibile voluntas non concurreret efficienter ad illum actum, sed tantum materialiter recipiendo illum. si tamen libere posset recipere et non recipere diceretur receptio libera, ita ut hanc libertatem receptionis non tolleret entitas illa actus producta a Deo et facta; quanto minus tolleret libertatem voluntatis in efficiendo illo eodem actu.

Hic positus dicendum est quidam modum esse in opinione D. Tho. quaestionem de nomine utrum si visione esset simul cum peccato homo esset beatus nunc; quia secundum sententiam D. Tho. omnes conuenimus quod tota essentia beatitudinis est in visione et Iure omnes

thomistae conveniunt quid entites visionis Dei possent dari existenti in peccato de potentia absoluta, ut ducet Med[ina] 1 q. 4 a. 4 conclusione 3 et citat Vietorianum in eamdem sententiam; tentum ergo videtur quaestio de nomine utrum in illo tempore et casu operatio illa perfectissima perfectione sua essentiali dicenda sit beatitudinē, necne. Nihilominibus placet mihi sententia Anselmi lib. De casu diaboli cap. 4 ubi beatitudinem dicit constare ex commodis et c. 13 inquit cum qui vult beatitudinem solam tantum velle commodum et hanc voluntatem prout sic non esse voluntatem iustitiae nec iustitiae, sed abstrahere ab utraque respicendo tantum bonum bonitate essentiali; sed addit. non debet esse beatus si non habet iustitiam, immo non potest perfecte et laudabiliter esse beatus, in quibus verbis, ut omnem [Durandus] loco citato idem sententiam, duo docet Anselmus: primum beatitudinem essentialēm in sola visione consistere neque ad essentialēm beatitudinis aliquid aliud requiri ut partem essentialēm beatitudinis: probatur quia visio est essentialis beatitudo, ergo tantum requiritur ad essentialēm beatitudinis in beato, ut sit beatus essentialiter quod requiritur ad essentialēm visionis Dei in vidente ut sit essentialiter videns Deum; ad hoc autem tantum requiritur visio inhaerens sine ulla alia operatione alterius potentiae. Item quia omne bonum receptum perficit subiectum et ita imperfecte beat, ergo bonum essentialiter perfectissimum receptum in subiecto essentialiter beatificat; secundum quod docet Anselmus est id quod passim etiam apud alios sanctos reperimus, quod non est perfecta beatitudo sine amore Dei, et ita absolute loquendo ille qui videret Deum existens in peccato non diceretur beatus quia hoc numen beatitudinis impostum est non tantum ad significandum essentialēm beatitudinis, sed ad significandum etiam exclusiōnem cuiuslibet notabilis misericordie, propter quod si per impossibile aliquis videns et amans illud viderit se amissum [477] visionem et peccatorum aliquando, non diceretur beatus etiam in illo priori tempore simpliciter loquendo; quia licet homo ille haberet totum illud quod requiratur ad essentialēm solam beatitudinis, tamen non excluderet notabilem illam miseriam impendentis mal.

Ad testimonia in oppositum respondeatur quod cum sancti necessario regulum amorem Dei vel luquuntur de felicitate huius vitae vel, si luquuntur de felicitate alterius vitae, loquuntur de statu beati et non tantum de essentia beatitudinis, quia ad statum vitae pertinet amor Dei, vel significant quod neque ipsa essentia beatitu-

dinis constare potest de potentia ordinaria sine amore. Ad argumenta patet ex dictis Ultimum tamen petat difficultatem sequentem.

Quaeritur 3^o in quo consistat summa infelicitas.

1^o supponendum est non necessarii consistere in carentia maximi boni ut v. g. ieiunis hypostaticae. Probatur, beatitudine non consistit in hac unione et dignitate hypostatica, nec sit maior et perfectior quam visio beatifica, quia beatitudinē debet esse in operatione, ergo summa infelicitas non debet consistere in sursum carentia sed in carentia operationis. 2^o supponendum est quod malum culpae est maius malum, quam malum poenae, ut bene D. Tho. I p. q. 48 a. 8; quod a posteriori probatur, quia Deus non patet nisi causa mali cui pro, sicut potest esse causa mali poenae, ergo malum culpae maius est malum, quia repugnat fieri a bonitate Dei; a priori probatur quia malum culpae est malum simpliciter, quia opponitur fini increato, malum vero poenae est "malum secundum quid", quia tantum opponitur subiecto in quo est, ita ut ideo sit malum quia subiecto est malum, at malum culpac non est malum quia subiecto est malum, sed potius contra. ideo subiecto est malum quia in se est malum per malitiam quam habet ex oppositione ad ultimum finem; quem oppositionem cum ultimo fine sub ratione finis habet sibi proprium malum culpac.

His suppositis dicendum est summam infelicitatem nihilominus non consistere in malo culpae, sed in malo poenae, etque ita in carentia visionis beatificae, quae est poena damni. Probatur quia beatitudo, ut supra diximus, habet rationem commodi, ergo respicit rationem bonam prout bonum ei communendum subiecto, ergo similiter infelicitas dicit carentiam boni, prout erat bonum ei communendum subiectio; 2^o quia illa tantum carentia potest esse summa infelicitas essentialis quae excludit necessario summam felicitatem, sed tantum carentia felicitatis excludit necessario felicitatem essentialiem, ergo tantum illa [47v.] carentia est essentialis infelicitas; nam illa tantum potest esse maxime abominabilis appetitu concupiscentiae, quae excludit necessario quod est maxime amabile appetitu concupiscentiae... Sic senti; *Ferrariensis* 3 Contra gentes c. 26 et Sotus In 4 d. 49 q. 1 a. 3 et Med[in]a hoc loco dicens esse sententiam omnium thenologorum

Acute vero notavit Aug[ustinus] 12 de Civitate c. 10 hominem adhuc miserum praestare rebus inanis, quae non possunt esse miserae; quia miseria non tollit perfectionem essentiale naturae, sicut, inquit, non ideo caetera membra praestanti oculis, quia non possunt esse caeca sicut possunt esse oculi.

Quaeritur ultimum, Utrum visio sit perfectior amore.

In qua re suppono 1.^a quod in genere moris perfectior est amor quam visio; quia amor immediate participat genus moris a voluntate, et hinc fit amorem exigendum magis quam visionem, quia in genere moris participat maiorem bonitatem, et ita in hoc genere moris omnia subscrivunt amori et omnia in hoc genere ordinantur a Deo in amorem Dei, scilicet ut ametur Deus; quia bene potest perfectius in esse rei ut est visio ordinari ad imperfectius in esse rei qualis est amor quia in ordine ad alium item potest ordinari visio perfectius quam amor, scilicet, ad offendendam potentiam Dei, quia in re perfectiori perfectius extenditur.

Hic suppositus dicendum est si loquamur de visione in ordine ad amorem, perfectior est in⁹⁵ esse naturae ut satis patet; si tamen loquamur de privatione visionis et de privatione amoris in genere quidem moris eligenda magis est privatio visionis quam privatio amoris; si vero loquamur de his privationibus in esse privationis atque ita in genere mali, privatio amoris est maior privatio et malum quam privatio visionis; ratio est quia privatio amoris opponitur bono simpliciter, scilicet, morali; privatio vero visionis tantum opponitur bono secundum quid, id est, bono prius est bonum subjecti. Neque mirum est quod bono perfectiori in esse rei, scilicet, visioni opponatur privatio minus mala in ratione mali, quia privatio visionis potius opponitur visioni ratione negationis, ergo ratione malitiae, id est, magis opponitur visioni privatio visionis, quatenus est negatio visionis, quam quatenus est male subjecto. At vero malitia moralis est tota ratio oppositionis cum bonitate, ex quo fit quod non potest quis habere negationem visionis, quin habeat oppositum ipsius visionis, at vero potest quis carere⁹⁶ de pulchritudine absoluta gratia supernaturali, quin hoc fiat interveniente culpa [48v.] Ultimo dicendum est, si comparentur negatio visionis et negatio amoris, non dicunt sub hac

95 Las dos últimas palabras al margen sobre la chaladura.

96 "Carere" escrito al margen en lugar de "habere" sin tachar.

ratione negationis aliquam rationem mali, quia malum dicit ordinem ad subiectum privatum bonitatem aliquid tantum possunt comparari istae negationes inter se ita esse physico et ita essentialiter una non est prior quam alia aut perfectior, ratio est quia omnes negationes essentialiter sunt aequales, quia negatio hominis essentialiter est non tantum nihil hominis, sed nihil ipsius iconis et omnium rerum, nam sicut res quaelibet dicit negationem omnium rerum essentialiter, ita ut homo per suam naturam sit non len etc. ita negatio visionis beatificae essentialiter dicit et includit negationem omnium: aliarum: rerum et ita negatio visionis est essentialiter negatio amoris, quia non est amor, dicitur ergo una negatio esse prior quam altera, quia dicit inconcipiibilitatem cum maior: bono, unde negatio visionis beatificae est peior quam negatio amoris, quia talis negatio visionis excludit visionem non tantum a sua essentia negativa, sed a suo subiecto, at negatio amoris quamvis excludat a sua essentia visionem, quia nulla negatio potest esse essentialiter aliquid positivum, tamen non excludit a subiecto visionem, quia potest secundum compati visionem. De odio autem Dei in voluntate et errore circa Deum in intellectu, utrum scilicet sit prius altero et in quo genere, constat ex dictis.

ARTICULUS 5. Utram beatitudo sit operatio intellectus speculativi vel practici.

Conclusio: beatitudo essentialiter est operatio intellectus speculativi magis quam practici, id est, potius est actus speculativus et non practicus: nam apud D. Tho saepe illa particula, magis, non dicit comparisonem, sed exclusionem alterius extremi.

Queritur 1.^o In quo consistat beatitudo viae ut videamus an aliqua beatitudo sit practica. In hac re supponendum est duplē beatitudinem vias considerari posse [48v.] alteram absclutam, id est, non relatam ad ulteriorem beatitudinem, alteram respectivam, ita est, viam et tendentiam ad beatitudinem perfectam patricie sicut homo potest considerari in duplice statu, aut in puris naturalibus, ita ut non esset ordinatus in aliquem supernaturalem statum, aut in statu viae et ordinatus ad gloriam; haec entia distinctione intelligentiora. D. Tho quando pugnare inter se vias sint.

1.^o ergo dicendum est beatitudinem vias, quae respectiva est ad gloriam et beatitudinem perfectam non consistere essentialiter in assecutione, quia de ratione huius beatitudine imperfectae non est assecutio termini, sed tendentia ad assecutionem. Item essentialiter

non esse in operatione perfectissima, immo neque in operatione consistit necessarie, sed satis esse potest aliquis habilis, nam beatitudine viatoris tam est essentialiter beatus propter baptizatus, quam adultus iustificatus, immo neque essentialiter requiritur habitus, nam secluso quocunque actu vel habitu per impossibile humanitas unita Verbo esset beata excellentissima beatitudine viatoris, quia summa propinquitas et dispositio ad assecundandam beatitudinem perfectam animae esset uniuersu ipsa hypostatice, immo quedam modo per solam denominationem extrinsecam ex promissione infallibili divina posset dici homo beatus beatitudine viatoris, si de potentia absoluta humini nunquam habitum gratiam in via promulgaet Deus gratiam et gloriam patriae, nam in quantum viator respectiva beatitudine magis esset beatus per illam extrinsecam promissionem. etiam sine aliquo actu vel habitu gratiae, quam si haberet gratiam sine illa promissione divina de conferenda gloria; essentialis igitur beatitudinis viatoris consistit in quedam ure et propinquitate ad terminum gloriae; et ratio est aperta, quia tota perfectio viatoris, ut viatoris, sumitur a termino visus sed per huncmodi ius ad gloriam qualcumque sit. circumscriptis omnibus aliis, magis appropinquat viator termino gloriae quam per quaecumque alia circumscripso hoc iure. ergo in hoc consistit essentialiter haec beatitudi respectiva ut ducit dixit Aug[ustinus] de verbis Domini in monte sermone⁹⁷ beatitudinem esse duplicem in spe et in re.

Unde infertur beatitudinem hanc viam supernaturalem non recte ponit a nonnullis essentialiter in actu sapientiae, quia actus sapientiae non habet ius ad gloriam ex parte eius quod habet ab intellectu, sed ex parte eius, quod supponit in voluntate, scilicet, ab amore, quando ergo sancti sicut et divinae litterae dicunt beatitudinem nostram consistere in observantia mandatorum Dei, de haec beatitudine [40r.] respectiva intelliguntur et de homine ordinate ad finem supernaturalem; hic enim, simpliciter et essentialiter est beatus per hanc beatitudinem respectivam, qui, si in variis naturalibus crearetur, esset beatus per solam beatitudinem naturalem.

2^a dicendum est beatitudin abenuta, id est, huminis non relati neque ordinati ad finem supernaturalem consistit essentialiter in operatione et perfectissima operatione, quae sit assecutio summi obiecti, scilicet, Del, atque ita consistit in contemplatione naturali

97 Espacio libre para el número del sombr

Dei; ratio est quia beatitudo haec debet esse talis in ordine ad bonum praesentis vitae, qualis est beatitudo patriae in ordine ad bonum supernaturale, ergo debet habere bonum praesentis vitae pro ultimo fine talis vitae ergo debet esse assecutio illius per intellectum, et aperte D. Tho. Inquitur de hac beatitudine naturali praesentis vitae quoties dicit esse in actu intellectus. ut in⁹⁸ hoc articulo secundum magis emendatam litteram in hac verba: beatitudo autem imperfecta, qualis hic haberi potest, primo et principaliter consistit in contemplatione, secundo vero in operatione intellectus practici ordinantis actiones et passiones humanas, ut dicitur. 10 Eccles. hanc enim lectio melior est quam illa ultima postrema: beatitudo qualis est in alia vita etc., quia revera in aliis vitas non quadranti passiones humanae ordinandae, loquitur ergo D. Tho. de beatitudine praesentis vitae, esque naturali, si quidem citat Aristotelem et per huc testimonium huius articuli et distinctionem adduetam de duplice beatitudine viae explicandum est testimonium D. Tho. infra q. 4 a. 5: legatur in 3 d. 27 q. 2 a. 2 et p. 3 q. 62 a. 1 ubi dicit ultima perfectio creaturæ rationalis est duplex, una in hac vita, quam viribus naturae homines possunt consequi, et haec est, inquit, in contemplatione; ex altera vero parte super psalmus 23 et 37 et 40 et 50 et in c. 5 Matthæi dicit miseriam hominis principaliter consistere in culpa et beatitudinem in actu perfectissimæ vitae. scilicet charitatis; ecce quomodo loquitur de beatitudine viæ supernaturali; legatur 3 Contra gentes c. 44 et articulus sequenti ad 1m et ibi Caetanos; unde Augustinus lib. De beata vita ponens beatitudinem in coniunctu bonitate loquitur de beatitudine supernaturali viæ. Neque refert quod beatitudo naturalis, quae est in cognitione Dei, non satiat appetitum hominis, quia non requiritur huic ad beatitudinem imperfectum. Item nihil refert quod non esset perfectissima cognitio, quae viribus adhuc naturalibus haberi posset. nam neque visio clara Dei in uno beato desinit esse beatitudo, quia non sit tam perfecta quam sit visio [49v.] in aliis beatibus; satis est quod ait eiusdem specie ut, videlicet, in via cognosceretur Deus per evidenter multam quod an est, et alia attributa, quae naturaliter fieri et investigari possunt

3. dicendum est in eo qui ordinatur ad finem supernaturalem. beatitudinem viatoris non consistere in cognitione naturali Dei; quia iam in illo desinit esse summum bonum, quandoquidem maius

bonum est ius ad gloriam; unde daemones modo non dicuntur beati, quia quamvis habeant cognitionem Dei naturalem evidenter quod an est, tamen qui ordinati fuerint ad gloriam supernaturalem illorum beatitudo perfecta debebat consistere in visione Dei. beatitudo vero imperfecta in quodam iure ad visionem Dei, carent et visione et iure visionis.

4. dicendum est beatitudo essentialiter viae est essentialiter in una operatione, quia cum sit assecutio, licet imperfecta, summi boni debet esse in operatione perfectissima quae est assecutio, tamen beatitudo viae supernaturalis potest esse in uno acto vel pluribus vel in habitu uno vel pluribus ut in gratia et charitate; ratio est quia haec beatitudo est respectiva et consistit in quodam iure ad beatitudinem perfectam; hoc autem ius potest esse in uno vel pluribus actibus aut in uno vel pluribus habitibus.

Ultimo dicendum est beatitudo viae naturalis non requirit essentialiter rectitudinem voluntatis, quia consistit essentialiter in actu intellectus et hoc non indiget aliis argumentis quam adductis supernari quaestione, sed beatitudinē haec requiri rectitudinem naturalis voluntatis ad sui perfectionem, hoc autem, quod dictum est, est magis certum quam quod beatitudo perfecta non requirat amorem essentialiter, quia alioquin talis beatitudo naturalis esset impossibilis naturaliter, quia homo in statu purae naturae impossibile est naturaliter per multum tempus servare rectitudinem naturalem, beatitudo vero viae supernaturalis cum essentialiter consistat in iure ad gloriam, requirit essentialiter rectitudinem supernaturalem et non uterumque, sed cum ordine ad perseverantiam; ratione est quia nulla rectitudo supernaturalis est ius ad gloriam absolutum nisi includat ultimam perseverantiam, nam rectitudo supernaturalis sine hac perseverantia tantum est ius condicenatum ad gloriam.

Dicess quod nunquam homo est beatus in via hac beatitudine quia nunquam qui est in via includit perseverantiam, quandoque est in via, Responuletur quod rectitudo supernaturalis perseveratura de facto facit beatum hoc beatitudine, quia quamvis posset illa rectitudo non perseverare, tamen de facto perseverabit ex dono supernaturali Dei et ita de facto erit ius ad gloriam et indecirco beatificabit [S. Tr.]; quondam si roges homo existens in peccato de facto habiturus est fortasse ultimam perseverantiam, quia praedestinatus est, ergo poterit esse beatus ex iure praedestinationis et perseverantiae futurae, sicut

si beatitudo consideret in divinis beatitudo imperfecta esset quodlibet ita etiam per extrinsecam denominationem priuationis ad divinas, nam ad beatitudinem non requiritur cognitio quod habeat talis beatitudo, respondetur quod beatitudo sonat aliquid inherens beato formaliter; unde beatitudo per denominationem extrinsecam non dicitur simpliciter beatitudo. Circa beatitudinem huius vitae leguntur Aug[ustinus] epistola 52 et lib. 9 de Civitate per totum, Bern[ardus] in illud Cantici 2, dilectus meus mihi etc. Greg[orius] 6 Moralium c. 18, Lactantius lib. 3 et 4 De divinis institutionibus, Aris [toteles] 10 Ethic. c. 8 et 9 et 7; Politicorum c. 3 qui licet secundum Scotum in 4 d. 49 q. 3 a. 2 ponens beatitudinem in intellectu, dicant nomine delectatione contemplacionis, tamen revera semper inclinavit in actuum intellectus. Legatur ibidem D Tho. quare non est cur Cann 4 De locis. c. 9 dicat Ar[istoteles] etrasse in hac re. cum Sacra Scriptura dicat oppositum: quia revera beatitudo naturalis, si est, hominis non ordinati ad gloriam est cognitio Dei naturalis; male etiam Sotus in 4 d. 49 q. 1 a. 4 conclusione, 5 et Medif[na] 1 a. 7 dicunt beatitudinem huius vitae etiam supernaturalem consistere in actu intellectus cum enlime ad charitatem.

Quatenus 2: utrum beatitudo sit iudicium an sola apprehensio.

In hac re dicendum est iudicium quoddam simplex, iudicium quidem, quia ut bene Medif[na] videns Ocum clare cognoscit Deum esse rastum et binum etc.: est vero simplex iudicium non tantum quia verbum mentis beatissimum est simplex qualitas sed etiam ex parte obiecti, quod viderur; non, enim, est aliquid complexum, quia complexio supponit distinctionem; Deus autem est quid simplicissimum et cognoscitur sicuti est, ergo non cognoscitur tanquam quid distinctum per praedicatum et subiectum; hic, enim, modus cognitivus est proprius cognoscentis Deum per alienas species, at quando cognoscitur sicuti est cognoscitur sine omni distinctione reali inter praedictum et subiectum quis nulla est talis distinctione in essentia neque cognoscitur ul' distinctus per rationem quia sicut ante intellectum distinguenter Deus est distinctus per rationem, ita quando cognoscitur sicuti est cognoscitur sibi nulla distinctione [50a.] rationis ex parte obiecti, alioquin nunquam intellectus sisteret in cognitivo, nam quando cognoscit rem simplicem si esset necessarium cognoscere per aliquam distinctionem ex parte obiecti, ergo necessarium esset cognoscere membra distinctionis: tursus regabo de extremis.

ultimo distinctionis utrum cognoscatur cum alia distinctione, necne;
sic, enim, dabitur processus in infinitum.

Dices, quod omne iudicium debet esse aliquid complexum supponens simplicem apprehensionem extremonum, sed respondetur hoc esse ignorare naturam iudicij: quia iudicium non est componere unum cum altero²⁹; hoc, enim reperitur in nobis propriæ nostræm imperfectionem, sed in eo qui percipit rem sicuti est iudicium est quedam apprehensionis rei sicuti est, quia omne iudicium est intellectus et omnis intellectio est "assimilatio et omnis assimilatio est apprehensionis per similitudinem rei, culus est assimilatio; ita hoc, enim, differit sensus ab intellectu quia licet sensus revera apprehensionis albedinem et quantitatem et apprehendat albedinem esse in qualitate, tamen non potest habere actum reflexum, quia videat rem ita esse a parte rei sicut a se ipso percepta est, quia ut saepe dicit D. Tho. non est veritas in sensu prout in dicente, sed tanquam in quadam re conformi alteri scilicet, objecto, intellectus vero quia ponit hunc actum reflexum potest esse verus tanquam dicens verum.

2º dicendum est beatitudine consistit in visione Dei prout est quidam simplex intuitio Dei, quia hic actus est directus circa.³⁰ Deum sicuti est: non consistit tamen beatitudine in actu reflexu beati, quo dicitur ita est a parte rei Deus bonus sicut a me cognoscitur tum quia iam iste actus supponit actum directum visionis clarae, tum quia si per impossibile hoc iudicium reflexum posset esse falsum et nihil minus visio clara Dei permaneret. Deo per impossibile non existente a parte rei, homo esget beatus per illam visionem directam sicut si beatitudine intellectus consistaret in cognitione angelii, si per impossibile talis angelus annihilaretur, eset falso iudicium illud reflexum quo intellectus indicaret angelum esse a parte rei praesente, sicut intelligitur ab intellectu esse praesens, et ita beatitudo ista consistaret in cognitione directa angelii.

Quæritur ultimo utrum beatitudinem quam consistit in iudicio intellectus, consistat in iudicio speculativo, vel practico.

In hac re Paludjanus) distinctione 49 in 4 q. 3 a. 2 dixit beatitudinem esse duplicem: aliam [Sic!] speculativam, aliam practicam. Santos ibidem. q. 1 a. 4 dixit esse etiam practicam, quia movet ad

29. El "rum" corregido.

30. ms. el.

Tachadria y sobre ella el "circa".

diligendum, imo et Scotus q. 4 quia est directiva voluntatis; unde consequenter diceret visionem Dei claram esse practicam, quia est directiva voluntatis beati cuius voluntatem Scritus non esse necessario direcam: quia ut sequenti questione videbimus, sentit quod beatus hum potest amare Deum visum.

In hac re dicendum est visionem Dei esse speculativam et non practicam, quia si esset practica hoc esset, vel quia incitat ad praxim, ut ad amorem et hoc satis non est, quia est per accidens et committitur omni speculacioni, quae incitat ad amorem vel cognitionem; vel quia versatur circa obiectum operabile et hoc non, tum quia satia non esset, nam scientia in Deo est practica quia sit de re operabilis ut de caelo, sed oportet quod ex vi illius cognitionis fiat obiectum cognitionis, tum quia obiectum visionis beatificae non est operabile, scilicet Deus, sed tantum actus circa tale obiectum, vel quia haberet praxim pro fine et hoc est impossibile, quia impossibile est actuus essentiali esse praxim cuius obiectum non est operabile vel practicum.

2.^a probatur ratione D. Tho. quia actus practicus in quantum practicus non potest esse beatitudo, quia cum debeat esse beatitudo secundum id quod habet ab intellectu, scilicet, in quantum est executionis obiecti non potest esse beatitudo, secundum quod practicus, quia esse practicum habet per ordinem ad voluntatem; iam autem diximus asepe quod ad essentialiter beatitudinis quae consistit in actu intellectus non potest essentialiter requiri actus alterius potentiae vel ordo ad illum et ita frustra se torquent Medina et alii disputantes quomodo actus practicus, cum sit nobilior possit ordinari ad actum voluntatis, nam et male responderet Med[ina], quia communis dictum est Aristotelis] quod agens est propter suam operationem non tanquam finem ultimum, sed proximum, et quia ad rationem D. Tho. intelligendam totum hoc nihil referit.

2.^a dicendum est quod visio Dei etiam [includit] actuus practicum in quo iudicat Deum esse amabilem, quia haec speculatio est, sed in quantum est quidam actus prudentiae praecipiens voluntati, ut amet Deum, sed sicut visio Dei non beatificat prout dicit cognitionem creaturarum, ita neque visio Dei beatificat prout proponit voluntati, ut amet Deum, sed ut videt Deum.

ARTICULUS 6. Utrum beatitudo consistat in consideratione scientiarum speculativarum.

7. Utrum consistat in cognitione substantiarum separatarum, scilicet, angelorum.

8. Utrum consistat in visione divinae essentiae.

Circa hos articulos vide D. Tho et eius interpretes; quedam autem, quae hic dici poterant, commodius dicentur quaestione quinta.

[51v.] **Quaestio 4." DE HIS QUAE AD BEATITUDINEM EXIGUNTUR.**

ARTICULUS 1. Utrum delectatio requiritur ad beatitudinem,

Conclusio est delectatio requiritur ad beatitudinem concomitantem. Difficultates contra hunc articulum bipartite sunt; quedam, enim, pertinent ad explicandam naturam delectationis et ita reiciendae sunt in quaestionem underiman de fruitione; aliae difficultates pertinent ad explicandam cotemporaniam delectationis cum visione beatifica, et haec molles intelligentur postquam q. 10 a. 2 tractatum fuerit, utrum amor necessario sequatur ex visione Dei.

ARTICULUS 2. Utrum in beatitudine sit principialis visio quam delectatio.

Conclusio est affirmativa.

Circa hunc articulum notandum est quod delectatio potest summi tripliciter: primo pro actu voluntatis aut appetitus, qui consequitur assecutionem obiecti desiderati, secundo sumitur pro actu voluntatis aut appetitus, ita ut ille actus delectationis sit obiectum alterius actus voluntatis ut quando quis amat delectationem. tertio modo sumitur pro obiecto delectabili sive si hoc vel illud.

Nolandum est 2." quod de delectatione primo modo sumpta intelligitur dielum Ar[istotelis] I Ethic. c. 2 ridiculum est quaerere propter quid velle homo delectari quia ut bene D. Tho. supra q. 2 a. 6 ad 1m. sicut bonum propter se appetitur ita delectatio, quae consequitur appetitum ipsa, id est, non propter ulteriorem finem; posse

autem assignari ratio¹⁰² universalis, quia cum nihil quaeratur propter aliud, nisi quod est bonum utile, studium est quaerere in bono delectabili vel honesto propter quod appetatur, nam si bonum delectabile appetitur propter aliud nam sit bonum nolle et ita homo iam non querit delectari. Item de delectatione hoc primo modo sumpta intelligitur Aristoteles 1 Ethico c 4 delectatio est perfectio operis non constituentis perfectionem essentiae, sed sicut decor inventus; quia est consequens ad inventutem. Et sic etiam conciliantur dicta D. Tho. infra q. 2 a. 3 ad 3m. inquit quod fruitio Dei est ultimus finis ut adeptio ultimi finis et q. 34 a. 3 inquit, quod aliquis delectatio potest dici optimum. at in huc articulo et 3 Contra gentes c 28 docet quod delectatio non est optimum neque illa potest esse beatitudine ut adeptio, sed haec loca conciliantur: quia quando dicit delectationem esse optimum aut beatitudinem et huiusmodi loquitur de delectatione prout includit et dicit adeptiorem rei ex quo consequatur, quando vero negat loquitur de delectatione secundum sumpta de qua statuit in hunc articulo quod est minus principialis in beatitudine (52r.) quam visu, non quidem in ratione entis, nam licet hoc etiam verum sit quicquid Aristoteles 1 Ethico. c. 6 eu 7 dubitet non ausus definire, utrum contemplatio prius esset delectatione, tamen D. Tho. haec loco tantum contendit quod in ordine ad beatitudinem principiorum sit visio, quia est assecutio ultimi finis, quam delectatio quae tantum est quietatio in ultimo fine iam consecuta.

Nitendum est 3' quod si dilectione sumatur prius actu non qui est effectus consequens assecutionem rei, sed prius actu qui sit obiectum intentum a voluntate; sic conciliabuntur etiam diversa loca D. Tho. nam quando infra q. 34 a. 2 inquit quod delectatio negatur est bona nec mala de se, sed ab amore vel consecutae loquitur de delectatione quae est effectus appetitus. Quae delectatio, cum necessario sequatur ex amore rei consecutae, non est per se prima bona vel mala, sed amor cuius illa necessaria sequitur; quando vero dicit D. Tho. sive quod delectatio morsa est peccatum loquitur de delectatione prout est obiectum; et hinc intentus ab operante. sic enim, est prima causa bonitatis vel malitiae in actu, quoniam appetitur talis delectatio bona vel mala; unde quod nullus cogitare res turpes, ut ex illis cogitatis sequatur delectatio, preceps malitia communicata primo ab ipsa delectatione volita ut obiectum, atque ita delectatio quae nunquam potest esse

primo bona vel mala, et est effectus amoris, potest esse primo bona vel mala ut obiectum amantis; provenit autem ex inordinatio[n]e amantis ponere finem suum in delectatione quae tamen non est asse-
cutio finis.

Natandum est 4^o si delectatio sumatur tertio modo, scilicet, pro
obiectu delectabili. sit intelligitur quod docet D. Tho. ad 2m. quod
bruta querunt operationes propter delectatores, id est, operantur
propter objecta representata ut delectabilia, et ratio est aperta, quia
bruta non possunt habere pro objecto delectationem, quae est opera-
tio, quia operatio appetitus non est obiectum sensus bruti; sic etiam
conciliantur duo dicta D. Tho. qui hoc loco ad 2m. inquit quod divi-
nus intellectus, qui est instituta naturae delectatio apposuit propter
operantes; at 3 Contra gentes c. 26 inquit quod ab auctore naturae
institutum est ut bruta operentur propter delectationem: tantum ergo
significat D. Tho. quod Deus intendit operationem fieri perfecte et
ideo intendens Deus delectationem propter operationem instituit ni-
hilominus ut bruta quererent operationem propter delectationem;
tandem notandum est dictum Ar[istotelis] quod delectatio est propter
operationem intelligi in genere causae finalis, probatur nam sit de-
lectatio respectu operationis sicut passio respectu subiecti quaocumque
sit effectus illius disponit et perficit nihilominus subiectum.

[52v.] ARTICULUS 3. Utrum ad beatitudinem requiratur compre-
hensionis.

Conclusio: ad beatitudinem requiritur visio, comprehensio et de-
lectatio.

Quareretur 1^o quid sit dos? Legi Ricardum [dum] in 4 d. 49 a. 3 q. ulti-
ma Ricardum (sic); ibidem Secundum q. 4 a. 3 Pro solutione notandum
est quod dos potest sumi duplicitate priore late prout significat omne
donum et ornamentum habentis ratione cuius habens talenm donum
dicitur dotatus et in hanc significationem videtur nubi magis quadrare
definitione D. Tho. ubi supra q. 4 a. 3; secundu[m] modo sumitur proprie-
tate spiritualis matrimonij, petita similitudine a dote matrimonii
carnalis, in quo proprie talui datis, quod datur ab his qui sunt ex parte
mulieris sponsi, vel his qui tenenti se ex parte sponsi ad sustinenda
onera matrimonii et secundum hanc similitudinem potest definiti-
dos spiritualis; est donum quod datur beatis quando transferuntur
in gloriam in matrimonii spiritualis perfectionem; unde sicut in ma-

trimonio carnali dōs datur a parte sponsae, sic in spirituali datur a tota Trinitate, quae est pater sponsae: nam pater sponsae, scilicet, Christi est prima persona Trinitatis, sed aliquando etiam in matrimonio carnali solet ab ipso sposo dari dōs sponsai, ut quando senes docunt sponsas virginem: item sicut in matrimonio carnali non datur dōs, usi postquam matrimonium est indissolubile, per verba de praesenti postquam spousa traducta est in dominum sponsi, ita dōs spiritualis matrimonii non datur nisi postquam factum est indissolubile, et post traductionem animae in dominum sponsi, scilicet, in caelum. Neque vero requiritur ad rationem dutis quod datur ad sustinenda onera matrimonii spiritualis; quia nulla futura sunt onera in caelo neque hoc est per se requisitum ad rationem dutis, sed quod datur in salvacionem et iucunditatem in perfectiōrem matrimonii.

2^o dicendum est cum D. Tho. loco citato a. 2 et 3 quod licet in Christo sint excellentissima dōna, tamen non habent rationem dutis, quia dōs datur in matrimonio inter personas eiusdem naturae cum traducitur de novo ad dominum sponsi; et humanitas Christi unita Verbo neque est persona neque viusdem naturae cum Verbo neque de novo traducitur per visionem beatificam ad dominum sponsi; quia nunquam non videt Deum, et similiter angelii, quum non sint eiusdem naturae, non videntur sponsa respectu Christi secundum tantam proprietatem, quam habent homines qui sunt [50r.] eiusdem naturae cum Christo in quantum est homo, et ita ait D. Tho. neque in Christo neque in Angelis sunt proprie dotes.

Quæritur 2^o Ubi dōs sit habitus vel actus.

Solutio in 4 d. 49 q. 4 a. 3 dicit contra D. Tho. et antiquos, ut ipse ait, quid actus ipsi visionis, comprehensivus et delectationis, sunt dotes; rationes ejus levis sunt.

In hac re dicendum est cum D. Tho. q. 4 a. 2. Ricarde] a. 3 q. 7 quod dotes non sunt operationes sed habitus, vel aliquod per modum habitus aut dispositionis, et ratio, quae me inuenit est, quia nomini dōtis non sumuntur hoc loco, ut libet; neque enim, sumuntur prius quamcumque donu. alioquin in via essent dutes, nec sumuntur pro quamcumque donatione, quae datur ab sposo sponsae in matrimonio, quia haec vocatur donu propter nuptias, ut bene D. Tho. loco citato a. 1; accipitur ergo dōs in matrimonio spirituali secundum maiorem similitudinem, quae haberi potest respectu datus in matrimonio carnali.

in quo tamen dos non dicit aliquam operationem sed aliquid per modum habitus et possessoris disponens ad iucunditatem vitae matrimonialis. Confirmatur, quia doles corporis gloriosi non sunt actus, sed aliquid per modum habitus; unde D. Tho. 3 p. q. 45 a. 1 ad 3m. et 4 Contra gentes c. 22 comparat dotem claritatis animae ad dotem claritatis corporis gloriosi; et in 4 ubi supra a. 5 quaestio nuncula 2 concludit: unde sicut dispositions quae sunt in anima beata si perfectam operationem, qua Deo contingitur dicuntur animae dotes. ita dispositiones, quae sunt in corpore gloriose ex quibus corpus efficitur perfecte subtiliter animae dicuntur corporis dotes; unde D. Tho. distinguit realiter beatitudinem a dotibus sicut actum ab habitu ac tandem in larga etiam significatione dotis secundum quam dicimus hominem bene dotatum non significat dos bonam Intellectionem sed bonum intellectum.

Quod si aliquando D. Tho. dicit visionem, comprehensionem et delectationem esse dotem, sicut 1 p. q. 12 a. 7 ad 2m. et in c. 6 ad Hebreos lectione prima non significat hos actus secundum se esse dotes sed ratione suorum habituum, ut ipsemet expresse dixit in 4 d. 49 q. 4 a. 2 ad 8m. et ad 4m. dicens quod quando visu et fructu dicuntur dotes non significantur vel non intelliguntur actus, sed haec sunt a quibus procedunt, et ratio est quia cum non habemus tria nomina, quae significant tres dotes per modum dotis et per modum [53v.] habitus utimur nominibus actuum, quibus clarius intelligamus ipsas dotes.

Quæritur 3^a quot sint dotes.

Ratio dubitandi est quia multi autores numerant inter dotes aliqua dona, quae non numerantur ab aliis autoribus, et contra sepon videtur quod sint plura dona, quae possunt habere rationem dotis; unde Bonaventura in 4 d. 49 prima parte distinctionis q. 5 ponit visionem in parte intellectuali respondentem fidem et delectationem perfectam in concupiscibili voluntate respondentem charitati viae et tensionem perpetuam atque securam in trascibili voluntate respondentem speciei, ut omnes, inquit, vices animae, quae per gratiam habuerunt actum circa Deum in via, habeant per gloriam actus perfectos: fruitio vero, inquit, est quid comprehendens omnes istos actus ubi refutat opinionem ponentium tres dotes visionem, delectationem

et fruitionem, quia, inquit, non ponitur aliqua dos in parte irascibili, quia delectatio, inquit, et fruictio sunt in concupiscentiâ. Ricardus loco citato dicit esse tres dotes: habitum lumina gloriae ad visionem, habitum charitatis perfectum ad delectationem et habitum quemdam ad actum voluntatis respectu Dei, que voluntas est secura sic perpetuitate possessionis boni ardui et hunc habitum appellat dotem perfectae securitatis.

In hac se 1.^o supponendum est ubinam sint isti tres actus visionis, comprehensionis et delectationis, ut inde colligamus quidam sint habitus, qui sint dotes et an sint plures vel pauciores, et quidem certum est visionem esse in intellectu, delectationem esse in voluntate.

Solum est dubium de comprehensione, de qua dicendum est esse formaliter in voluntate, neque esse actum voluntatis, sed relationem quamdam in voluntate quae uniusculla est quod contendebat ad rem amatam, consecutam et praesentam; hoc dixerim cum Calisto hoc locu contra Sotum supra et Melifinam] huc articulo dicentes visionem esse duplum dotem sub diversa ratione, ita ut quatenus cognitione sit prima dos, in quantum vero est consecutio ultimi finis sit secunda das, scilicet, comprehensione; ratio est clara, quia sicut nulla potentia respicit finem sub ratione finis nisi voluntas, ita nulla potentia dicitur comprehendere et adipisci nisi voluntas, quia sicut nulla potentia contendit in finem formaliter nisi voluntas, ita nulla potentia dicitur teneri et obtinere, id est, habere in sua potestate quod ante contendebat [54r.] nisi sola voluntas; hacten enim, voluntas obtineat quod contendebat per intellectum consequentem, sicut homo dicitur consequi et comprehendere hominem, quem insequeatur per manum, tiquam instrumentum sed non dicitur intellectus neque manus consequi et adipisci, quod hispane dicitur alcançar y salir con lo que se prelende. Confirmatur, quia aliud est habere rationem et unum cum re per realem contactum vel realum assecutum est obiectum, aliud est huncinum comprehendere consequi quod volebat et hoc clarus apparet in homine, qui contendebat bonum alteri ut divitias, tunc enim si ille alter fiat divisa opera huius hominis, hic homo qui divitias illi optabat dicitur comprehendisse et consecutum ¹⁰³ esse quod contendebat; in hoc casu qui comprehendisse dicitur non possidet divitias et cum possedit sit in altero amico, comprehensione tamen est in eo qu-

optabat divitias illi amico, qui terce amicus. si alioquin non continebat ipse habere tales divitias, non potest dici comprehendisse, quia comprehendere currentis est per desiderium et motum voluntatis.

2^a supponendum est comprehensionem non esse actum voluntatis, quia in voluntate fictici sunt omnia omnes alii actus, quos fixerunt Ricardus et Bonaventura praeter amorem et delectationem, quia scilicet non potest intelligi quamvis non sit actus in voluntate; licet enim D. Tho. in hoc articulo dixerit comprehensionem esse in voluntate et eius objectum esse rem visam atque ita videtur quod comprehensionis sit actus quandoquidem habet obiectum et tamen re vera non habet obiectum sed terminum, sicut non est actus sed relatio, sed sicut huiusmodi relatio significatur cum in importante quadam actionem. scilicet nomine comprehensionis, ideo eius terminus significatur nomine obiecti, tum quia comprehensionis responderet insertioni viae, quae vere est actio et habet objectum.

3^a supponendum est, quiequid ab qui dicant utrum quod diximus esse de mente D. Tho.: nam praeterquam quod D. Antonius 4 parte¹⁰⁴ 7 c. 7 par. 4 sential inlum hoc et dicat esse de mente Tho. sicut et Cajetanus] hoc loco aperte dicit D. Tho. hoc loco ad hanc comprehensionis nihil aliud est quam tentio alicuius rei, quae iam praestantialiter habetur, ergo secundum D. Tho. praesentia rei et coniunctio presupponitur ad comprehensionem sicut etiam in corporalibus tentio rei, id est, habere rem in sua potestate presupponit praesentiam¹⁰⁵ rei; non enim quaelibet praesentia realia est [54v.] intentio rei et ita dimittere rem non tantum est carere praesentia rei, sed non habere rem illam vel nolle habere in sua potestate; item ad 2m. D. Tho. dicit quod comprehensionis et delectatio pertinent ad voluntalem, sicut inquit, amor et spes, sed delectatio, amor et spes sunt formaliter in voluntate, ergo et comprehensionis: aliqui in sequivoce loqueretur D. Tho. praesertim eum sit eiusdem tendere in finem et consequi finem. licet per alia instrumenta contendatur in finem et obtineatur finis, sicut eiusdem hominis est: coquendare assecutionem hominis fugientis et comprehendere fugientem. hec homo ministerio pedum contendat assequi hominem et ministerio manus comprehendat, tamen neque pedes neque manus discuntur comprehendere Id est, salire con lo que pretensionem sed ipse homo per pedes contendebat assequi et per manus

¹⁰⁴ Lectura difficult.

¹⁰⁵ Tachada la palabra "Del".

assentius est quod volebat, et ad hoc dicit quod ipsa visio vel res visa est obiectum comprehensionis, ergo secundum D. Tho. nequit formaliter comprehensionis pertinere ad intellectum quia non potest visio esse obiectum respectu intellectus in actu directo, ergo permet ad voluntatem formaliter; et cum illa solutione dicitur quod comprehensionis non est aliqua actio praepter visionem et delectationem, quia argumentum propositum erat de visione et delectatione; tum quia inde tantum priuatur quid comprehensionis non sit aliqua alia operatio a visione, non quia si eadem actio, quae est visio, sed quia non est operatio, sed relatio quaedam ad finem iam habitum, ut docet idem D. Tho. in eadem solutione; at habites ita finem desideratum in voluntate est, ergo habetur ad finem habulum in eadem voluntate est (sic), ergo voluntas est quae comprehendit finem, quem facit praesentem intellectus, oportet, enim, distinguere inter comprehensionem physicam et moralern; quoniamvis, enim, alicui alteri potentiae convenire possit sequi et consequi physice rem aliquam, nam de animata sagitta dicere solemus, quod suo motu sequitur et consequitur rem alteram, quae moveatur et consecutio moralis tantum potest convenire voluntati, quae tactum respicit finem sub ratione finis; constat autem quod comprehensionis includit essentialiter consecutionem moralern, sicut et inseccutionem moralern; de hac, enim, loquitur Paulus. si citatur etiam a D. Tho. hoc loco, sic currite ut comprehensio 1 Corinth. 9 et sequi: si quin modo comprehendunt, ad Philippi. 2; legatur D. Tho. opusculum 2 c. 164 et opusculum 16 c. 4 et maxime [55r] 1 p. q. 12 a. 7 lin. ubi aperte dicit consecutionem esse habere finem praesentem; et in sua protestate.